Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUERIMENTO

Destinatário: Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Requeiro a inclusão, no expediente da Sessão Legislativa Ordinária que se realiza nesta
data,  02 de setembro de 2025, do  Requerimento de Informações  nº 628/2025 -  ao
Poder Executivo Municipal, referente às ações de fiscalização, procedimentos de de-
núncia, aplicação de sanções e existência de estudos técnicos relacionados à área de ma-
nanciais localizada no cruzamento da Rua Setímio Montanari com a Avenida Carolina
Geretto Dal’Acqua, em atenção às legislações municipais que dispõem sobre a proteção
de recursos hídricos e a preservação ambiental, de autoria deste Vereador.

Justificativa: A inclusão imediata deste Requerimento no expediente da Sessão Legis-
lativa Ordinária que se realiza nesta data se faz necessária diante da relevância e urgên-
cia do tema tratado. A área de mananciais em questão é estratégica para a manutenção
dos recursos hídricos e da qualidade ambiental do Município, sendo indispensável obter
informações do Poder Executivo sobre as medidas de fiscalização, sanções aplicadas,
canais de denúncia existentes e eventuais estudos técnicos elaborados.

A pronta deliberação deste requerimento garante que o Poder Legislativo exerça de for-
ma efetiva sua função fiscalizadora, contribuindo para a proteção ambiental e a preser-
vação do interesse coletivo.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 02 de setembro de 2025.

Rafael Barata
Vereador – PT

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
62

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
30

35
/2

02
5

02
/0

9/
20

25
 1

6:
30

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 66C9-190B-33EF-68F5

REQUERIMENTO Nº 629/2025

APROVADO
25ª Sessão Ordinária - 02/09/2025
Presidente: MIRA

		2025-09-02T19:08:59+0000